
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПУШКИНСКИЙ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

28.12.2023  № 5909-ПА 
 
 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Городского 
округа Пушкинский Московской области от 28.12.2022 № 4716-ПА 

 
 

В соответствии с пунктом 9 статьи 153.3 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ                       «О 
газоснабжении в Российской Федерации», пунктом 59 раздела V 
Постановления Правительства Российской Федерации от 14.05.2013 № 410    
«О мерах по обеспечению безопасности при использовании внутридомового   
и внутриквартирного газового оборудования», распоряжением Министерства 
жилищно-коммунального хозяйства Московской области от 30.10.2015           
№255-РВ «Об утверждении Стандартов по управлению многоквартирными 
домами в Московской области», руководствуясь Федеральным Законом         от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Городского округа 
Пушкинский Московской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1.​ Внести в постановление Администрации Городского округа 

Пушкинский Московской области от 28.12.2022 № 4716-ПА                          «Об 
установлении размера платы за содержание жилого помещения               для 
нанимателей жилых помещений по договорам социального найма               и 
договорам найма  жилых помещений государственного или муниципального 
жилищного фонда и размера платы за содержание жилого помещения для 
собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе 
способа управления многоквартирным домом для населенных пунктов, 
находящихся в границе Городского округа Пушкинский Московской области» 
(далее – постановление) изменения, изложив приложение к постановлению в 
новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2.​ Установить, что настоящее постановление вступает в силу ​
с 01.01.2024. 

3.​ Управлению делами Администрации Городского округа 
Пушкинский Московской области (Мещанкина С.В.) опубликовать настоящее 



2 
 
постановление и приложение к нему в газете «ПУШКИНСКОЕ ВРЕМЯ»,          
на официальном сайте https://pushkino.mosreg.ru в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4.​ Контроль за выполнением настоящего постановления возложить ​
на первого заместителя главы Городского округа ​
Морозова А.В.  

 
 

Глава Городского округа                                                      М.В. Красноцветов 

https://pushkino.mosreg.ru


3 
 

Приложение  
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации Городского 
округа Пушкинский Московской области ​
от  28.12.2023 №  5909-ПА 

 
 

Размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального 
найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда и размер 
платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о 

выборе способа управления многоквартирным домом для населенных пунктов, находящихся в границе 
Городского округа Пушкинский Московской области 

 
1.​ Для населенных пунктов, находящихся в границе Городского округа Пушкинский Московской области: 

 Пушкино - город Московской области; 
Ашукино - дачный поселок; 
Зеленоградский - дачный поселок; 
Лесной - рабочий поселок; 
Правдинский - рабочий поселок; 
Софрино - рабочий поселок; 
Черкизово - дачный поселок; 
Аксенки - деревня; 
Алешино - деревня; 
Артемово - деревня; 
Балабаново - деревня; 
Барково - село; 
Березняки - деревня; 
Бортнево - деревня; 
 



4 
 

№ 
п/п Структура платы 

Многоквартирный дом со всеми видами удобств  Многоквартирный дом без 
одного или более видов удобств  

Дом блоки
застр

с одним 
лифтом ​

(в подъезде) ​
и 

мусоро-прово
дом 

с одним 
лифтом и 

без 
мусоро-про

вода 

с 
мусоро-пр
оводом и 
без лифта 

без лифта 
и 

мусоро-пр
овода 

без 
одного 
вида 

удобств 

без двух 
видов 

удобств 

без 
более 
двух 

видов 
удобств  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 

Работы по управлению с учетом 
абонентского обслуживания 
единого информационного 
расчетного центра                       

9,38 9,33 7,71 7,71 3,61 3,61 3,07 3,0

1.1 Услуги паспортного стола   <1>       0,46 0,46 0,46 0,46 0,46 0,46 0,46 0,4

1.2 

Техническое обслуживание 
системы диспетчерского контроля 
и обеспечение диспетчерской 
связи                                                

1,76 1,76 1,76 1,76 0,90 0,90 0,90 0,9

2 

Содержание и текущий ремонт 
общего имущества в 
многоквартирном доме в том 
числе: 

25,83 22,06 19,44 15,67 9,13 8,28 2,89 2,8

2.1 
Текущий ремонт 
многоквартирного дома                     
в том числе: 

7,37 7,37 5,32 5,32 3,96 5,13 1,31 1,3

2.1.1 Текущий ремонт подъездов 2,64 2,64 2,64 2,64 2,64 2,64 0 0

2.2 Санитарное содержание 
многоквартирного дома  4,04 4,04 4,04 4,04 2,02 0 0 0



5 
 

2.3 
Содержание внутридомового 
оборудования                                       
в том числе: 

14,42 10,65 10,08 6,31 3,15 3,15 1,58 1,5

2.3.1 Техническое обслуживание лифта  4,17 4,17 0 0 0 0 0 0

2.3.2 Содержание мусоропровода 3,77 0 3,77 0 0 0 0 0

3 

Содержание земельного участка, 
на котором расположен 
многоквартирный дом с 
элементами озеленения и 
благоустройства                                 

4,58 4,58 4,58 4,58 2,12 2,12 1,06 1,0

  Итого 39,79 35,97 31,73 27,96 14,86 14,01 7,02 7,0

4 Дополнительно к размеру платы, соответствующей уровню благоустройства многоквартирного дома, при наличии в составе общего имущества с
оборудования 

4.1 Индивидуальный тепловой пункт 1,83 1,83 1,83 1,83 1,83 1,83 1,83 1,8

4.2 Котельная 1,35 1,35 1,35 1,35 1,35 1,35 1,35 1,3

4.3 Крышная котельная 0,90 0,90 0,90 0,90 0,90 0,90 0,90 0,9

4.4 

За каждый лифт в подъезде ​
за исключением первого лифта ​
(при наличии двух и более лифтов 
в подъезде) <2> 

2,02 2,02 0 0 0 0 0 0

4.5 
Услуги по техническому 
обслуживанию внутридомового 
газового оборудования  

0,87 0,87 0,87 0,87 0,87 0,87 0,87 0,8

5. Коэффициенты к размеру платы, соответствующей уровню благоустройства многоквартирного дома <3> 

5.1 Пониженной капитальности 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

 



6 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



7 
 

 
 
 
 
 


